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Cəmiyyətimizdə Ģəxsiyyət və onun mənəvi keyfiyyətləri, təhsili, mədəniyyəti qarĢısında 

qoyulmuĢ tələblər müntəzəm surətdə artır. Gənc nəslin formalaĢması Ģəraiti isə nəinki 

yaxĢılaĢır, həm də xeyli mürəkkəbləĢir. Bu mürəkkəbləĢmənin əsas səbəblərindən biri də 

elektron və kosmos əsrində gənclərin mənəviyyatının formalaĢmasına təsir göstərən, onların 

ideya və mənəvi düĢüncələrini zənginləĢdirən amillərin sayının getdikcə artmasıdır. Bu 

amillər həmçinin peĢəyönümü prosesində də öz müsbət və mənfi təsirini göstərir. 

Məktəblilərin peĢəyönümü üzrə aparılan iĢlərin yeni aktuallıq və mürəkkəblik kəsb 

etməsinin bir səbəbi də suverenlik qazanmıĢ respublikamızın beynəlxalq iqtisadi, siyasi və 

mədəni əlaqələrinin geniĢlənməsi, xalq təsərrüfatının bütün komponentlərinin qabaqcıl dünya 

dövlətlərinin qazandıqları texniki və texnoloji istehsal səviyyələri müqabilində qurmaq tələbi 

ilə bağlıdır. Respublikada yeni yaranmaqda olan və yaradılacaq müxtəlif sənaye sahələri, 

müəssisələr, qabaqcıl ölkələrin son elmi-texniki nailiyyətlər əsasında qurulacağından, məhz 

ona münasib, onun tələblərinə cavab verə biləcək yeni keyfiyyətli, geniĢ profilli kadr 

yetiĢdirməyi zəruri hesab edir. Ona görə də məktəblilərin gələcək həyata hazırlanmasında ailə 

və məktəbin ən yaxın köməkçisi məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələridir. 

Gənc nəsldə lazımi mənəvi və fiziki keyfiyyətlər yetiĢdirmək üçün cəmiyyətin Ģüurlu, 

məqsədyönlü fəaliyyəti kimi, məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinin rolu da ildən-ilə artır. 

O cümlədən, böyüməkdə olan nəsillərin can sağlığının möhkəmləndirilməsində və tərbiyəsin-

də, cəmiyyətin iqtisadi və siyasi tərəqqisinin təmin edilməsində, demoqrafiya proseslərinin 

yaxĢılaĢdırılmasında ictimaiyyət olduqca mühüm rol oynayır. Ġnsanın xarakterinin özülü - 

əməyə, mənəvi, ideya və mədəniyyət sərvətlərinə münasibətinin əsasları ailədə formalaĢır. 

Buna görə də hazırda məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində ailənin, məktəbin, əmək kol-

lektivlərinin qarĢılıqlı əlaqəsini dərinləĢdirmək, uĢaqların tərbiyəsi üçün valideynlərin məsu-

liyyətini artırmaq lazımdır. XVII əsrdə yaĢamıĢ çex pedaqoqu Y.A.Komenski uĢaq Ģəxsiy-

yətinin inkiĢafına təsir göstərən amillər barədə demokratik ruhlu daha doğru elmi fikirlər irəli 

sürürdü. ―Ġrsiyyət nəzəriyyəsi‖nin əksinə olaraq Komenski təsdiq etmiĢdir ki, uĢağın psixi və 

mənəvi inkiĢafı üçün təbii imkanların (irsiyyətin), ictimai mühitin və tərbiyənin qarĢılıqlı təsi-

ri zəruridir. Komenski böyük demokratik və humanist kimi göstərmiĢdir ki, insanın zatından, 

ata-babasının kimliyindən, vəzifəli və rütbəli olub olmamasından asılı olmayaraq bütün uĢaq-

lar tərbiyə vasitəsilə inkiĢaf etmək, bilikli, ağıllı, əxlaqlı və xeyirxah olmaq keyfiyyətlərinin 

imkanlarına malikdir. Lakin bütün insanlara xas olan belə bəĢəri imkanlarla anadan doğulan 

bütün uĢaqlar böyüklər tərəfindən lazımi Ģəkildə tərbiyə olunmazsa, təlim və təhsil almazsa, 

valideynlərdən irsən ona keçmiĢ həmin imkanlar inkiĢaf edərək insani qabiliyyətlərə heç vaxt 

çevrilməz, elə imkan olaraq qalar və insan heyvandan qətiyyən fərqlənməz. Bu haqda 

Komenski ―Böyük didaktika‖ əsərində yazır: ―Adam olmaq üçün insan təhsil almalıdır. Bilik, 
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əxlaqın toxumunu bizə təbiət verirsə də biliyin, xeyirxahlığın özünü vermir. Bu təlim 

fəaliyyəti sayəsində əldə olunur... heç bir insan təlim almadan adam ola bilməz‖ (3). 

Qeyd etmək lazımdır ki, məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinin məktəb, ailə və icti-

maiyyətlə əlaqəsinin möhkəmləndirilməsi daha istedadlı uĢaqların məktəbdənkənar tərbiyə 

müəssisələrində təĢkil olunmuĢ dərnəklərə cəlb edilməsinə mühüm təkan verə bilər. Bu 

cəhətdən hüquqi demokratik cəmiyyət qurub, özəlləĢdirmə, kooperasiya, xüsusi təsərrüfatçı-

lığın özünə geniĢ yol açdığı, təĢəbbüskarlığın, iĢgüzarlığın geniĢləndiyi indiki Ģəraitdə hər bir 

Ģəxsin genetik potensial imkanına uyğun formalaĢmasına Ģərait yaratmaq tələb olunur. 

KeçmiĢdə olduğu kimi saxta sənəd-diplom xatirinə deyil, təbii imkan, fitri istedad, hüquqi 

maraq və ehtiyac əsas götürülməlidir. Bu baxımdan məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələri 

nəzdində fəaliyyət göstərən dərnəklərdə uĢaqlar gələcək həyata hazırlığın təməlini qoyur, 

konstruktor olmaq istəyən Ģagird ―gənc konstruktor‖ dərnəyinə, texnika ilə maraqlanan ―gənc 

texniklər‖ dərnəyinə və s. üzv yazılırlar və bu yolla öz istedadlarını inkiĢaf etdirirlər. 

UĢaq Ģəxsiyyəti ilk növbədə ailədə və məktəbdə formalaĢır. Müəllim ailədən məlumat 

alarkən müəyyən edir ki, burada uĢağa kimlər və necə təsir edirlər. Belə təsir zamanı planlılıq, 

mütəĢəkkillik varmı və ya hansı səhvlərə yol verilir? UĢaq yanında valideynlər və onlara təsir 

edən Ģəxslər nə dərəcədə nüfuzludurlar? Ata ilə ana uĢağa tə sirdə vahid xətt tuturlarmı? UĢağın 

gələcək həyata hazırlanmasında, peĢəyə istiqamətləndirilməsində hansı mövqeni tuturlar və s. 

Məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələri rəhbərlərinin məktəb və ictimaiyyətlə birgə iĢi 

vəhdət təĢkil edərsə bu öz müsbət nəticəsini verər. Bu baxımdan aĢağıdakı iĢ formalarından 

istifadə edilməsi məqsədəmüvafiq olar: 

– məktəbdə və məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində istedadlı uĢaqların əl iĢlərinin 

sərgisini təĢkil etmək; 

– hətta bir Ģəhərdə yerləĢən bir neçə məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində çalıĢan 

istedadlı Ģagirdlərin əl iĢlərinin yarıĢını keçirmək; 

– əgər mümkün olarsa kiçik tamaĢalar və səhnəciklər hazırlamaq; 

– respublikamızın müxtəlif Ģəhərlərində təĢkil olunan yarıĢlarda iĢtirak etmək və s. 

Bu cür maraqlı tədbirlər məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinə Ģagird axınına səbəb 

olar və bekarçılıqdan bezib pis əməllərə əl atmaq istəyən Ģagirdlər müxtəlif maraqlı iĢlərlə 

məĢğul olar ki, bu da Ģagirdin əməyə alıĢmasına, texnikaya maraq göstərməsinə səbəb olar. 

Bundan əlavə, məktəbdankənar tərbiyə müəssisələrinin məktəb, ailə və ictimaiyyətlə 

əlaqəsinin mühüm cəhətlərindən biri də ondadır ki, bu müəssisələr məktəbdənkənar tərbiyə 

müəssisələrində müxtəlif tədbirlərin həyata keçirilməsinə yardım göstərir və onların köməyi 

ilə məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinin iĢi sürətləndirilir. Burada aparılan iĢlərin keyfiy-

yətini artırmaq üçün oranı lazımi avadanlıqlarla, bu və ya digər sahələr üzrə ixtisaslaĢdırılmıĢ 

mütəxəssislərlə təmin etmək lazımdır. Buna görə də gənclərin peĢəyönümü iĢini yalnız 

məktəb və məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrinə həvalə etmək düzgün olmazdı. Bu iĢdə ailə 

və ictimaiyyətin yaxından iĢtirakı vacibdir. 

Apardığımız müĢahidələr və əldə etdiyimiz faktlara əsasən deyə bilərik ki, məktəbləri-

miz-də Ģagirdlərin peĢəyə istiqamətləndirilməsi iĢində həyata keçirilən tədbirlər müasir 

tələblər səviyyəsindən aĢağıdır. Bunun baĢlıca səbəblərindən biri də məktəbdə aparılan 

peĢəyönümü iĢlərinin məktəbdənkənar tərbiyə müəssisələrində və ailədə bu sahədə aparılan 

iĢlərlə əlaqələndirilməsidir. Bütün bunlar da bu təĢkilatlar arasında əlbir iĢi daha dərindən 

təĢkil etməyi, gənclərin müstəqil həyata və əməyə hazırlanmasının kökündən yax-ĢılaĢ-

dırılmasını, yeni müstəqil və demokratik cəmiyyətin Ģüurlu qurucularının tərbiyə edilməsinə 

daha qabiliyyətlə nail olmağı tələb edir. 

Təcrübə göstərir ki, hazırda gənc peĢə sahiblərinin əksəriyyəti yiyələndiyi peĢəni tez-tez 

dəyiĢir, bir iĢ yerindən digərinə gedir və ya vəzifəsinə soyuq münasibət bəsləyir, əmək 

məhsuldarlığını yüksəltməyə can atmırlar. Bir çox hallarda isə hətta XI sinfi bitirmiĢ məzunlar 

da seçdikləri peĢə və sənəd haqqında dəqiq fikir söyləyə bilmirlər. Onlar peĢələri qohum və 
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tanıĢların, valideynlərin arzusu ilə seçirlər. Bunu pedaqoji təmayüllü universitetlərin I kursla-

rında oxuyan tələbələrlə ―Nə üçün müəllim peĢəsini seçmisən?‖ mövzusunda apardığımız 

sorğunun nəticəsindən də görmək olur. PeĢənin düzgün seçilməsinin böyük ictimai və Ģəxsi 

əhəmiyyəti vardır. Qəlbə yatan peĢə əməyi sevdirir, mənəvi nikbinlik yaradır, məhsuldarlığı 

artırır, insanı uzun müddət seçdiyi peĢə sahəsində həvəslə, ilhamla iĢləməyə sövq edir. 

ġagird bəzən peĢə seçməklə müəyyən psixoloji maneələrə rast gəlir. Məsələn, orta 

məktəbi bitirən bəzi məzunlar ali məktəblərə qəbul imtahanlarında özlərini ―sınamağı‖ 

nəzərdə tutur, texniki peĢə məktəbini ehtiyatda saxlayırlar. Gənclər çox vaxt texniki peĢə 

məktəblərinə necə deyərlər, ―çarəsizlikdən‖ həvəs göstərirlər. 

ġagirdlərin peĢəyə istiqamətləndirilməsini, yuxarıda göstərildiyi kimi məktəblilərin peĢə 

seçmək sahəsində mövcud olan bu xoĢagəlməzliyin, qeyri-ciddiliyin günahını bir tək 

böyüklərin üstünə atmaq düzgün olmaz. Doğrudur, müəyyən dərəcədə böyüklər peĢə seçmək-

də öz iradələrini yeniyetmə və gənclərə qəbul endirə bilirlər. Məhz bunun nəticəsində uĢaq və 

yeniyetmələrin təbii potensial imkanları, meyl və maraqları nəzərə alınmır. Ona görə də ye-

niyetmə sonralar bu peĢəyə gəlməyə peĢiman olur və öz peĢəsindən bezir. Fikrimizcə peĢəyö-

nümü iĢində ən əsas çatıĢmamazlıqlar məktəblərdə və məktəbdənkənar tərbiyə müəssisə-

lərində iĢlərin bir-birilə əlaqələndirilməməsində, peĢəyönümü məqsədilə aparılan tərbiyə 

iĢlərinin informasiya xarakteri daĢımasında əməli, praktik bilik, bacarıq və vərdiĢlərin 

formalaĢdırılmasına çox az yer verilməsi ilə izah olunmalıdır. 
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А.Р.Мурадова 

Формы организации профориентации школьников 

Резюме 

 

В статье определено, что неправильно возлагать всю вину за легкомыслие и несерьез-

ность школьников в сфере выбора профессии только на взрослых. Естейственно, в опреде-

ленной степени взрослые могут навязывать свою волю подросткам и молодежи в выборе про-

фессии. И вследствие этого не учитываются природные потенциальные возможности, склон-

ности и интересы детей и подростков. Поэтому подросток потом жалеет, что пошел в эту про-

фессию и профессия ему надоедает. По нашему мнению, основные недостатки профориента-

ционной работы следует объяснять несогласованностью работы в школах и внешкольных обра-

зовательных учреждениях, это следует объяснить тем, что формированию практических зна-

ний, умений и навыков в учебной деятельности, осуществляемой с целью профессиональной 

ориентации, уделяется мало места.  

 

A.R.Muradova 

Forms of organization of pupils' vocational work 

Summary 

 

In article it is determined, that it is wrong to put the blame for the unpleasantness and frivolity 

of schoolchildren in the field of choosing a profession, on the adults alone. It is true that to a certain 
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extent, adults can impose their will on teenagers and youngers in choosing a profession. As a result of 

this, the natural potential opportunities, inclinations and interests of children and teenagers are not 

taken into account. Therefore, the teenager later regrets joining this profession and gets bored of his 

profession. In our opinion, the main deficiencies in the work of vocational orientation should be 

explained by the lack of coordination of work in schools and out-of-school educational institutions, 

information nature of the educational work conducted for the purpose of vocational orientation, and 

the fact, that little space is given to the formation of practical, practical knowledge, skills and habits. 
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